АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Су, о5 ZQZ7

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Вятские Поляны
№ /33 У

О внесении и утверждении изменений в муниципальную программу
муниципального образования городского округа город Вятские Поляны

Кировской области «Формирование современной городской среды»
на 2018-2030 годы

Администрация города Вятские Поляны ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести и утвердить следующие изменения в муниципальную

программу муниципального образования городского округа город Вятские

Поляны Кировской области «Формирование современной городской среды» на

2018-2030 годы, утвержденную постановлением администрации города Вятские

Поляны от 25.10.2017 № 1638 (в редакции постановлений администрации города

Вятские Поляны от 29.12.2017 № 2106, от 27.03.2018 № 510, от 26.04.2018

№ 700, от 29.06.2018 № 1057, от 18.10.2018 № 1670, от 28.11.2018 № 1963, от

11.01.2019 № 16, от 21.03.2019 № 340, от 26.04.2019 № 587, от 27.06.2019 № 840,

от 15.08.2019 № 1049, от 28.10.2019 № 1480, от 29.11.2019 № 1673, от 22.01.2020

№ 91, от 27.03.2020 № 480, от 13.04.2020 № 522, от 29.09.2020 № 1108, от

09.11.2020 № 1315, от 15.01.2021 № 50, от 07.04.2021 № 500, от 05.07.2021

№ 1000, от 23.09.2021 № 1432, от 17.11.2021 № 1698, от 01.12.2021 № 1812, от

14.01.2022 № 59, от 04.04.2022 № 473, от 11.08.2022 № 1192, от 31.08.2022

№ 1273, от 26.09.2022 № 1383, 03.11.2022 № 1693, от 20.01.2023 № 115, от

27.04.2023 № 775, 28.07.2023 № 1173, от 28.09.2023 № 1502, от 30.11.2023

№ 1879, от 19.01.2024 № 81, от 05.04.2024 № 513) (далее - муниципальная

программа) согласно приложению.

2

2. Инспектору по контролю за исполнением поручений МКУ по

обеспечению деятельности ОМС Чернышовой Е.А. разместить настоящее

постановление на официальном сайте органов местного самоуправления

муниципального образования городского округа город Вятские Поляны

Кировская области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы администрации города С„олодйнкина А.П.

Глава города Вятские Поляны
В.А. Машкин

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением
администрации города
Вятские Поляны
от 04.09.2024 № 1334

ИЗМЕНЕНИЯ
в муниципальную программу муниципального образования

городского округа город Вятские Поляны Кировской области
«Формирование современной городской среды» на 2018-2030 годы,

утвержденную постановлением администрации города Вятские Поляны
от 25.10.2017 № 1638 (в редакции постановлений администрации города
Вятские Поляны от 29.12.2017 № 2106, от 27.03.2018 № 510, от 26.04.2018
№ 700, от 29.06.2018 № 1057, от 18.10.2018 № 1670, от 28.11.2018 № 1963,

от 11.01.2019 № 16, от 21.03.2019 № 340, от 26.04.2019 № 587, от 27.06.2019
№ 840, от 15.08.2019 № 1049, от 28.10.2019 № 1480, от 29.11.2019 № 1673,

от 22.01.2020 № 91, от 27.03.2020 № 480, от 13.04.2020 № 522,
от 29.09.2020 № 1108, от 09.11.2020 № 1315, от 15.01.2021 № 50, от 07.04.2021
№ 500, от 05.07.2021 № 1000, от 23.09.2021 № 1432, от 17.11.2021 № 1698, от

01.12.2021 № 1812, от 14.01.2022 № 59, от 04.04.2022 № 473, от 11.08.2022
. № 1192, от 31.08.2022 № 1273, от 26.09.2022 № 1383, 03.11.2022 № 1693, от

20.01.2023 № 115, от 27.04.2023 № 775, от 28.07.2023 № 1173, от 28.09.2023
№ 1502, от 30.11.2023 № 1879, от 19.01.2024 № 81, от 05.04.2024 № 513)

(далее - муниципальная программа)

1. Раздел 3 «Обобщенная характеристика отдельных мероприятий

муниципальной программы» в подразделе «Прочие мероприятия по реализации

муниципальной программы» после абзаца 12 дополнить абзацем следующего

содержания:

«В 2024 году Всероссийское голосование в электронной форме на единой

федеральной онлайн-платформе проходило с 15.03.2024 по 30.04.2024.

Постановлением администрации города Вятские Поляны от 31.01.2024 № 142 (в

редакции постановления администрации города Вятские Поляны от 05.03.2024

№ 361) был утвержден перечень этапов работ по благоустройству общественной

территории площадь им. Г.С. Шпагина, подлежащей благоустройству в 2025

году, и план информирования граждан о проведении Всероссийского

2

голосования. Перечень этапов работ состоит из следующих позиций:

1) устройство сетей электроснабжения для освещения площади им. Г.С.

Шпагина вдоль ул. Гагарина; 2) переустройство зоны клумб на площади им. Г.С.

Шпагина вдоль ул. Гагарина. Всего в голосовании приняло участие 4537

человек, что составляет 17,3 % от числа граждан города в возрасте 14 лет и

старше, имеющих право на голосование. По итогу голосования был выбран этап

работы устройство сетей электроснабжения для освещения площади им. Г.С.

Шпагина вдоль ул. Гагарина, набравший наибольшее количество голосов (3766

или 83 % к общему количеству голосов)».

2. Приложение № 4 к муниципальной программе изложить в новой

редакции согласно приложению.

3. Приложение № 9 к муниципальной программе изложить в новой

редакции согласно приложению.

Приложение к постановлению
администрации города Вятские Поляны
от 04.09.2024 № 1334

Приложение № 4
к муниципальной программе

ПАСПОРТ БЛАГОУСТРОЙСТВА
муниципального образования городского округа город Вятские Поляны

Кировской области
(в редакции от 19.02.2024 № 255)

1. Дворовые территории

№
п/п

Наименование показателя Ед. изм. Количество

1 2 3 4
1.1 Количество территорий:

- всего ед. 248
- полностью благоустроенных ед. 28

1.2 Доля благоустроенных дворовых территорий от
общего количества дворовых территорий

% 11,3

1.3 Количество МКД на территориях:
- всего ед. 256
- на благоустроенных территориях ед. 33

1.4 Общая численность населения муниципального
образования

тыс. чел. 29,03

1.5 Численность населения, проживающих в жилом
фонде с благоустроенными дворовыми территориями

тыс. чел. 5,4

1.6 Доля населения благоустроенными дворовыми
территориями от общей численности населения в
населенном пункте

% 18,6

1.7 Площадь территорий:
- общая площадь кв. м 592853,0
- площадь благоустроенных территорий * кв. м 133657,5

1.8 Количество и площадь площадок на дворовых
территориях:
- детская площадка ед. / кв. м 89/40356
- спортивная площадка ед. / кв. м 2/351
- контейнерная площадка (выделенная) ед. / кв. м 1/25

2. Общественные территории

№
п/п Наименование показателя Ед. изм. Количество

1 2 3 4
2.1 Количество территорий всего, из них: ед. 27

2
№
п/п Наименование показателя Ед. изм. Количество

- территории массового отдыха населения (парки,
скверы и т.п.)

ед. 7

- наиболее посещаемые муниципальные
территории общего пользования (центральные
улицы, аллеи, площади и другие)

ед.
20

2.2
Количество благоустроенных общественных
территорий * всего, из них:

ед. 13

- территории массового отдыха населения (парки,
скверы и т.п.)

ед. 3

- наиболее посещаемые муниципальные
территории общего пользования (центральные
улицы, аллеи, площади и другие)

ед.
10

2.3 Доля благоустроенных территорий * от общего
количества общественных территорий

% 48,2

2.4 Общая численность населения муниципального
образования

тыс. чел. 29,03

2.5 Численность населения, имеющего удобный
пешеходный доступ к основным площадкам
общественных территорий, чел.

тыс. чел. 24,45

2.6 Доля населения, имеющего удобный пешеходный
доступ к основным площадкам общественных
территорий **

% 75

2.7 Площадь территорий всего, из них: кв. м 325596,0
- территории массового отдыха населения (парки,
скверы и т.п.)

кв. м 113611,0

- наиболее посещаемые муниципальные
территории общего пользования (центральные
улицы, аллеи, площади и другие)

кв. м 211985,0

2.8 Площадь благоустроенных территорий * всего, их
них:

кв. м 60037,0

- территории массового отдыха населения (парки,
скверы и т.п.)

кв. м 16509,0

- наиболее посещаемые муниципальные
территории общего пользования (центральные
улицы, аллеи, площади и другие)

кв. м 43528,0

2.9 Количество площадок, специально оборудованных
для отдыха, общения и проведения досуга разными
группами населения (спортивные площадки,
детские площадки, площадки для выгула собак и
другие)

ед. 3

2.10 Площадь площадок, специально оборудованных
для отдыха, общения и проведения досуга разными
группами населения (спортивные площадки,
детские площадки, площадки для выгула собак и
другие)

кв. м 232113,0

2.11 Площадь благоустроенных общественных
территорий, приходящихся на 1 жителя

кв. м на
1 жителя

2,1

3

3. Территории индивидуальной жилой застройки

№
п/п Наименование показателя Ед. изм. Количество

1 2 3 4
3.1 Площадь территорий застройки ИЖС:

- общая площадь кв. м 11 715 000
- площадь благоустроенных территорий * кв. м 10 894 950

3.2 Доля благоустроенных территорий * % 97
3.3 Доля территорий с ИЖС, внешний вид которых

соответствует правилам благоустройства
% 97

4. Территории в ведении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей

№
п/п Наименование показателя Ед. изм. Количество

1 2 3 4
4.1 Площадь территорий в ведении юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей
- общая площадь кв. м 1925822
- площадь благоустроенных территорий * кв. м 1482883

4.2 Доля благоустроенных территорий * % 77
4.3 Доля территорий с внешнем видом зданий,

строений и сооружений, соответствующим
правилам благоустройства

% 23

Примечание:

* - благоустроенной считается территория, обеспеченная твердым покрытием,

позволяющим комфортное передвижение по основным пешеходным коммуникациям в

любое время года и в любую погоду, освещением, игровым оборудованием для детей

возрастом до десяти лет и набором необходимой мебели, озеленением, оборудованными

площадками для сбора коммунальных отходов.

** - под удобным пешеходным доступом понимается возможность для пользователя

площадки дойти до нее по оборудованному твердым покрытием и освещенному маршруту

в течение не более чем пяти минут.

Приложение к постановлению
администрации города Вятские Поляны
от 04.09.2024 № 1334

Приложение № 9
к муниципальной программе

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ
общественных территорий города Вятские Поляны, нуждающихся в благоустройстве

(с учетом их физического состояния) и подлежащих благоустройству
в указанный период

№ Адрес Наименование общественной территории
Период

выполнения работ
по благоустройству

1 ул. Гагарина, д. 1 Площадь Труда им. Ф.И. Трещева 2018-2021 годы

Благоустройство площади Труда им. Ф.И.
Трещева (1 очередь) в г. Вятские Поляны
Кировской области (разборка и кладка
кирпичных стен, облицовка стен
гранитными плитами; озеленение
территорий: устройство пешеходных
дорожек (тротуарная плитка); озеленение
территорий (устройство клумб, высадка
цветов)

2018 год

Благоустройство площади Труда им. Ф.И.
Трещева (2 очередь); работы по
благоустройству площади Труда им. Ф.И.
Трещева (3 очередь) в городе Вятские
Поляны Кировской области (ремонт
тротуара (тротуарная плитка); устройство
газонов, посев травы; приобретение и
установка светодиодных гирлянд;
приобретение и установка видеокамеры)

2019 год

Благоустройство площади Труда им. Ф.И.
Трещева. Ремонт фонтана (ремонт чаши
фонтана; замена оборудования фонтана;
вырубка аварийного дерева; озеленение
(посадка деревьев); приобретение и
установка двух видеокамер)

2020 год

Благоустройство площади Труда им. Ф.И.
Трещева.
Ремонт фонтана (работы по монтажу
погружных светодиодных светильников)
Заключительный этап (замена плитки;
озеленение (работы по устройству газонов-
цветников, формирование клумб, обрезка,
снос деревьев, корчевание пней);
освещение; установка МАФ)

2021 год

2 ул. Набережная, 2 Набережная реки Вятка 2019 год

2

3 ул. Кирова, 1 Площадь Победы 2021-2025 годы

Благоустройство площади Победы. Ремонт
памятника «Воинам-землякам» с вечным
огнем

2021 год

Благоустройство площади Победы.
Устройство наружного и декоративного
освещения площади, зданий, элементов
благоустройства, памятника «Воинам -
землякам» и памятника погибшим в
горячих точках «И вашим боем в нас
стучат сердца». (Этап 2) (демонтаж опор
освещения со светильниками,
приобретение и установка четырех
видеокамер)

Благоустройство площади Победы.
Установка и ремонт лестничного спуска с
площади Победы на территорию парка,
ремонт ступеней перед Вечным огнем
(Этап 3) (работы по устройству
лестничного спуска с территории площади
на территорию парка, ремонт ступеней
перед Вечным огнем с устройством
площадки из плитки перед памятником
«Воинам-землякам»)

Благоустройство площади Победы. Замена
покрытия из брусчатки за памятником
«Воинам-землякам» (Этап 4)

2022 год

Этап 5. Благоустройство площади Победы.
Устройство площадки для пассивного
отдыха (устройство площадки из плит,
установка МАФ, подготовительные
работы (корчевание пней))
Благоустройство площади Победы.
Устройство пешеходной дорожки и
прохода от площадки для пассивного
отдыха до лестничного спуска.

Этап 6. Благоустройство площади Победы.
Устройство территории под стелами 1941
1945 с учетом примыкания к лестничному
спуску.
Благоустройство площади Победы.
Организация парковочных мест для
посетителей площади Победы.
Благоустройство площади Победы.
Приобретение и установка малых
архитектурных форм на площади Победы.

2023

Благоустройство площади Победы (Этап
7) (укладка брусчатки в верхней части

2024

3
площади: снос деревьев, укладка плитки в
верхней части площади, устройство
проезда из асфальтобетона, устройство
пешеходных дорожек;
благоустройство центральной части
площади: укладка плитки в центральной
части площади, установка скамеек и урн)

Благоустройство площади Победы (Этап
8)
(укладка плитки в нижней части площади,
устройство цветников, организация
парковки, ремонт тротуара, ремонт
покрытия из асфальтобетона, установка
МАФ)

2025

4 ул. Гагарина, 28а Площадь им. Г.С. Шпагина 2023-2025 годы

Благоустройство площади им. Г.С.
Шпагина. Разработка проектной
документации и выполнение работ по
благоустройству (Этап 1)
(разработка проектно-сметной
документации и выполнение
подготовительных работ: санитарная
обрезка деревьев)

2023

Благоустройство площади им. Г.С.
Шпагина. Проведение работ по прокладке
подземных электрических кабелей взамен
воздушных линий электропередач (Этап 2)
(прокладка электрического кабеля
подземным способом, установка колодца,
установка опоры освещения со
светильником и навесным шкафом
управления)

2024

Устройство сетей электроснабжения для
освещения площади им. Г.С. Шпагина
вдоль ул. Гагарина (Этап 3)

2025